چنانچہ مناسب یہی ہے کہ کتبہ اولی کے مطابق ہی رسم اختیار کیا جائے۔

## حوالہ جات

- ۱- مناع القطان، مباحث فی علوم القرآن، ص ۱۴۷
- ۲- الکردی، طاہر محمد بن عبدالقادر، تاریخ القرآن وغرائب رسمہ و حکمہ، ص ۹۸
- ۳- حمودہ، عبدالوہاب، القراءات واللہجات، ص ۱۰۰، مکتبۃ النہضۃ المصریۃ، قاہرہ، ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء
- ۴- غانم قدوری الحمد، رسم مصحف، ص ۲۰۳، اللجنة الوطنیۃ للأختقال، بغداد، عراق، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء
- ۵- احمد یار، پروفیسر، حافظ، قرآن وسنت چند مباحث (۱)، ص ۷۶، شیخ زاید اسلامک سینٹر، جامعہ پنجاب لاہور
جون ۲۰۰۰ء
- ۶- ابن خلدون، عبدالرحمن، مقدمہ ابن خلدون، ۱/۷۷۷ وما بعد، دارالکتب، بیروت، ۱۹۵۶ء
- ۷- الزرقانی، الشیخ محمد عبدالعظیم، مناقب العرفان، ۱/۳۷۳-۳۷۴، ۳۷۴-۳۷۵، دار احیاء الکتب العربیۃ